
SETTORE

AMBIENTE
---

AMBIENTE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 446 del 06/07/2016

Registro del Settore

N.  4 del  29/06/2016

Oggetto: Programma regionale INFEAS 2014-2016, Aree di azione 4.2.2, 
4.3.1,  4.3.5  e  4.4  -  Conferma  della  partecipazione  del  CEAS 
dell'Unione  delle  Terre  d'Argine,  affidamento  delle  attività, 
accertamento di entrata e impegno di spesa.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso:
– che il CEAS dell’Unione delle Terre d’Argine è compreso nell’elenco dei Centri di Educazione 

alla Sostenibilità dell’Emilia Romagna accreditati ai sensi della L.R. 7/2009 e della DGR n. 692 
del 28/05/2012;

– che, grazie al suddetto accreditamento, il CEAS può fruire dei finanziamenti regionali per la 
realizzazione delle attività coerenti con il sistema regionale di Informazione ed Educazione alla 
Sostenibilità (INFEAS), riconosciuti in via esclusiva ai centri accreditati;

Visto il  Programma di  Informazione  ed  Educazione alla  Sostenibilità  (INFEAS)  della  Regione 
Emilia–Romagna per il triennio 2014-2016 approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa 
n. 176 del 23/07/2014;

Vista la deliberazione n. 451 del 29.03.2016, avente ad oggetto “Attività a favore dei Centri di 
Educazione  alla  Sostenibilità  accreditati  nella  tipologia  'Intercomunali'.  Assegnazione  e 
concessione di contributi per l’esercizio finanziario 2016”, con la quale la Giunta della Regione 
Emilia-Romagna ha:
– approvato  l’attuazione,  da  parte  dei  CEAS  accreditati  nella  tipologia  “Intercomunali”,  delle 

attività/azioni  di  informazione  ed  educazione  alla  sostenibilità  descritte  nell’allegato  A alla 
delibera stessa, in coerenza con quanto previsto dal Programma regionale INFEAS 2014-2016 
Aree di azione 4.2.2, 4.3.1, 4.3.5 e 4.4;

– assegnato e concesso i  contributi  regionali per l’attuazione delle attività ed azioni di  cui  al 
punto precedente a favore dei Centri di Educazione alla Sostenibilità accreditati nella tipologia 
“Intercomunale”;

– previsto che i CEAS beneficiari, individuati nell'Allegato C alla delibera, debbano:
– dare avvio alla realizzazione delle attività ad esecutività della delibera stessa;
– concludere tutte le attività entro il 31.12.2016 e presentare la rendicontazione finale entro 

30 giorni dalla data di reale completamento delle attività;

Preso atto che la suddetta deliberazione prevede il finanziamento di euro 5.000,00 a favore del 
CEAS dell’Unione delle Terre d’Argine per l’attuazione delle seguenti attività/azioni di informazione 
ed educazione alla sostenibilità:

a) Attività  di  implementazione  del  sistema  integrato  di  informazione,  comunicazione  e 
documentazione  del  nuovo  sistema  INFEAS  e  del  relativo  sito  trasversale,  di  cui 
all'Area di azione 4.3.1 del Programma INFEAS (Attività 1 dell'Allegato A alla delibera 
stessa e al presente atto a farne parte integrante);

b) Costruzione partecipata di una Mappa delle attività di comunicazione ed educazione 
alla  sostenibilità  realizzate  nel  2016,  nel  territorio  di  competenza  del  CEAS 
intercomunale, da tutti i soggetti con cui il CEAS si relaziona, di cui all'Area di azione 
4.2.2 del Programma INFEAS (Attività 2 dell'Allegato A suddetto);

c) Realizzazione nei rispettivi territori di attività educative integrate collegate con le azioni 
di sistema del Programma Triennale INFEAS 2014-2016, di cui all'Area di azione 4.4 
(Attività 3 dell'Allegato A suddetto);

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip Spa (art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (Intercent_ER) (art. 1 comma 455 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296) relative alle attività in oggetto, né tali attività sono presenti 
nel ME.PA (art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296);



Ritenuto opportuno affidare direttamente alla  ditta  LA LUMACA Soc.  Coop.  Sociale, ai  sensi 
dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  le  attività  necessarie  per  portare  a 
compimento  le  azioni  previste  nel  Programma  regionale  INFEAS  2014-2016,  oggetto  di 
finanziamento da parte della Regione Emilia-Romagna, per le seguenti motivazioni:
– la ditta suddetta gestisce tutte le attività di informazione ed educazione ambientale del CEAS 

dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  per  gli  anni  scolastici  2015-2016  e  2016-2017  (rif. 
Determinazione Dirigenziale n. 516 del 06.08.2015);

– l'affidamento a tale ditta delle azioni specificamente previste nel programma regionale INFEAS 
2014-2016, rappresenta indubbiamente per l'Unione un fattore di economicità e convenienza 
ponendosi in continuità con le attività già svolte nell'ambito dell'appalto in favore degli enti e 
dell'utenza del bacino territoriale di riferimento; 

Vista la  proposta  presentata  dalla  ditta  LA LUMACA Soc.  Coop.  Sociale   Prot.  n.  29829 del 
27/06/2016,  in  allegato  B,  contenente  il  dettaglio  delle  attività  necessarie  per  portare  a 
compimento  le  azioni  previste  nel  Programma  regionale  INFEAS  2014-2016,  oggetto  di 
finanziamento da parte della Regione Emilia-Romagna;

Ritenuta tale proposta:
– dal punto di vista tecnico, coerente con gli obiettivi definiti nel Programma regionale INFEAS 

2014-2016;
– dal punto di vista economico, in linea con i prezzi di mercato per attività consimili e con quelli 

applicati per la gestione delle attività del CEAS;

Visto il  CIG  relativo all'affidamento  in  oggetto,  identificato con il  n.  ZCD1A7090B,  rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.  
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
– D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e successive 

modifiche  e/o  integrazioni,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno della spesa”;  

– Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 “Misure urgenti in materia di 
sicurezza”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

– Decreto Legge n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, art. 25 
relativo all’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

– Legge n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del  bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)”, art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

– D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,   2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”;

– D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della  disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;



Visto il vigente Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;

Richiamati i seguenti atti:
– Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  5  del  24.02.2016  “Approvazione  del  Bilancio  di 

previsione  2016/2018  e  del  piano  poliennale  degli  investimenti”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

– Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 27 del 02.03.2016 “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione anni 2016-2018” e successive modifiche e integrazioni;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

1. di confermare   la partecipazione del  CEAS dell'Unione delle Terre d’Argine,  al  programma 
regionale INFEAS 2014-2016 costituito dalle seguenti azioni/attività:
– Attività  di  implementazione  del  sistema  integrato  di  informazione,  comunicazione  e 

documentazione del nuovo sistema INFEAS e del relativo sito trasversale, di cui all'Area di 
azione 4.3.1 del Programma INFEAS (Attività 1 dell'Allegato A al presente atto);

– Costruzione partecipata di una Mappa delle attività di comunicazione ed educazione alla 
sostenibilità realizzate nel 2016, nel territorio di competenza del CEAS intercomunale, da 
tutti i soggetti con cui il CEAS si relaziona, di cui all'Area di azione 4.2.2 del Programma 
INFEAS (Attività 2 dell'Allegato A al presente atto);

– Realizzazione nei rispettivi territori di attività educative integrate collegate con le azioni di 
sistema del Programma Triennale INFEAS 2014-2016, di cui all'Area di azione 4.4 (Attività 
3 dell'Allegato A al presente atto);

2. di  affidare  ,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  alla  ditta   LA LUMACA Soc.  Coop. 
Sociale, con sede in Modena - cap. 41123 - V.le Virgilio n. 58/M, int. 2, CF/PI 00896390366, 
quale  gestore  del  CEAS  dell’Unione  Terre  d’Argine,  le  attività  necessarie  per  portare  a 
compimento  le  azioni  previste  nel  Programma  regionale  INFEAS  2014-2016,  oggetto  di 
finanziamento da parte della Regione Emilia-Romagna, secondo la proposta in allegato B al 
presente atto, per una spesa presunta di Euro 4.098,00 + IVA, corrispondente a complessivi 
Euro 4.999,56;

3. di  stabilire   che  la  partecipazione  ai  gruppi  di  lavoro  e  al  percorso  formativo,  nonché 
l’esecuzione  delle  attività  previste,  sarà  garantita  dal  coordinatore  del  CEAS,  dott.  Ferrari 
Giuliano della ditta LA LUMACA Soc. Coop. Sociale a cui è stata affidata la gestione del CEAS 
per gli anni scolastici 2015-2016 e 2016-2017;

4. di accertare   l'importo di  Euro 5.000,00 alla  voce di  bilancio 250.00.01 “Trasferimenti  dalla 
regione per interventi  in campo ambientale”,  Centro di  Costo 02.03.04 “Centro Educazione 
Ambientale  e  Sostenibilità”,  quale  finanziamento  della  Regione  Emilia-Romagna  per 
l’attuazione  delle  attività/azioni  di  informazione  ed  educazione  alla  sostenibilità  descritte 
nell’allegato A alla DGR 451/2016, in coerenza con quanto previsto dal Programma regionale 
INFEAS 2014-2016, Aree di azione 4.2.2, 4.3.1, 4.3.5 e 4.4;

5. di impegnare   la somma complessiva di Euro 4.999,56, IVA compresa, nell'esercizio finanziario 
2016,  alla  voce  di  bilancio  3020.00.03  “Centro  Educazione  Ambientale  e  Sostenibilità  – 
Prestazioni finanziate con contributi”, Centro di Costo 02.03.04 “Centro Educazione Ambientale 
e Sostenibilità” per la suddetta finalità;



6. di dare atto  :
– che il CIG relativo all'affidamento in oggetto è il n. ZCD1A7090B;
– che nella gestione del contratto di cui al presente atto si ottempera  a quanto previsto dalla 

normativa vigente e, in particolare dall'art. 3, comma 7 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. quali 
D.L. n. 187/2010 e L. n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari, CIG);

– che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 in termini di scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità previste;

– che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica;

– che  il  pagamento  delle  fatture  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella 
Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, Prot. Gen.le n. 24496/2013, 
ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,  DURC e procedure di liquidazione”, a 30 
giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della 
idoneità  e  conformità  della  fattura  o  attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a 
seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;

– che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, dei dati richiesti in  formato tabellare aperto;

– che, per quanto riguarda gli aspetti tecnico-amministrativi inerenti l'esecuzione del presente 
atto, il Responsabile del procedimento è il Sig. Alberto Bracali, funzionario con Posizione 
Organizzativa del Settore Ambiente. 



SETTORE: AMBIENTE -  AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Programma regionale INFEAS 2014-2016, Aree di azione 4.2.2, 4.3.1, 4.3.5 e 4.4 - Conferma della 
partecipazione del CEAS dell'Unione delle Terre d'Argine, affidamento delle attività, accertamento di entrata e impegno di 
spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2016 5000 002500001

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2016 E 183 2202

Descrizione Contributo ai Centri di Educazione alla sostenibilià accreditati 
per programma regionale INFEAS 2014-2016 (D.G.R. n. 

451/2016) 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro educazione ambientale e 
sostenibilità

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2016 5000 030200003

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2016 U 937 1332

Descrizione Programma regionale INFEAS 2014-2016 (Aree di azione 4.2.2, 
4.3.1, 4.3.5, e 4.4)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro educazione ambientale e 
sostenibilità

Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2016 4999.56 030200003

Anno  Sub Cassa economale Siope

2016 U 937 1 1332

Descrizione Programma regionale INFEAS 2014-2016 (Aree di azione 4.2.2, 
4.3.1, 4.3.5, e 4.4) 

Codice Creditore



CIG ZCD1A7090B CUP

Centro di costo Centro educazione ambientale e 
sostenibilità

Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  446  DEL 06/07/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 06/07/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Enrico Piva in sostituzione di Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  PAOLA FREGNI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Programma regionale 
INFEAS 2014-2016, Aree di azione 4.2.2, 4.3.1, 4.3.5 e 4.4 - Conferma della partecipazione del 
CEAS dell'Unione delle Terre d'Argine, affidamento delle attività, accertamento di entrata e 
impegno di spesa. ”,  n° 4 del registro di Settore in data  29/06/2016

PAOLA FREGNI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 21/07/2016 al giorno 05/08/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


